
г. Санкт-Петербург 

2023 год 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения  

муниципального образования  

«Невельский городской округ» 

на период до 2042 года 

 



г. Санкт-Петербург 

2023 год 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

 

РАЗРАБОТАНО: 

Начальник отдела капитального 

строительства и жилищно – коммунального 

хозяйства администрации  

Невельского городского округа 

 

Генеральный директор 

ООО «Невская Энергетика» 

 

_____________________Д.А. Гончаров 

«_____» _____________2023 г. 

_____________________ Е.А. Кикоть 

«_____» _____________2023 г. 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования  

«Невельский городской округ» 

на период до 2042 года 

 

 

[...]
 На глубине 23,20 м от поверхности земли установлены датчики уровня 

LMP-307, в комплекте с кабелем; 

 Хомуты кабельные с кнопками; 

 Трубы водоподъемные ДУ-108 мм на фланцевом соединении. 

Над скважинами оборудованы павильоны из трехслойных панелей БАЗАЛИТ 

ПТ. Б-С производства ООО «Мастерплит» г. Хабаровск с негорючим утеплителем на 

основе горных пород (базалит). Размеры павильонов в плане составляют: 3,3 мх2,5 м. 

Внутри павильонов установлен водомерный узел. Изготовлен и установлен 

герметичный оголовок ОГ-100, установлена задвижка DN 100 мм, выполнена 

антикоррозийная защита сварных соединений. 

  



 

26 

Для контроля за дебитом и уровнем воды в скважине установлены приборы: 

 Электромагнитный преобразователь расхода ПРЭМ 3-80; 

 Источник вторичного электропитания 10ВР220-12Д; 

 Измеритель-регулятор микропроцессорный одноканальный ТРМ1-Н.У.Р. 

Эксплуатация скважин производится в соответствии с Методическими 

рекомендациями по организации мониторинга подземных вод на мелких групповых 

водозаборах и одиночных эксплуатационных скважинах (М., Государственный центр 

мониторинга геологической среды МПР России, 2000, 27 стр.). 

В состав сооружений водозабора «Придорожный» входят семь скважин общей 

производительностью 12 тыс. м3/сутки.  

От насосной станции 1-го подъема (водозаборные скважины), вода подается по 

двум ниткам водовода диаметром 200 мм. из полимерных труб, проложенных по 

кольцевой схеме, до контактного стального резервуара (РЧВ) на 400 м3 в надземном 

исполнении. 

Подача воды с куста водозаборных скважин (7 ед.) в наземный резервуар воды 

автоматизирована и управляется по уровню воды в резервуаре. 

На площадке водозабора построен производственно-бытовой комплекс (АБК), 

объединяющий насосную станцию 2-го подъема, блок электролизной установки со 

складом соли, блок ультрафиолетовой дезинфекции воды, операторскую для 

управления технологическим процессом, лабораторию и бытовые помещения. 

Технические характеристики скважин представлены в таблице ниже. 

Таблица 1.1. Технические характеристики скважин водозабора «Придорожный» 

Наименование Марка насоса 

Характеристики насоса 
Дебит 

скважины, 

м3/час 

Динамический 

уровень, 

глубина от 

поверхности 

земли, м 

Год ввода 

(капитального 

ремонта) 
Подача, 

м3/час 
Напор, м 

Водозабор "Придорожный" 

скважина № 1-дубль Pedrollo 6 HR 64/7 90 91 20,9 18 2022 

скважина № 2-дубль ЭЦВ 8-40 – 90  40 90 9,7 10 2022 

скважина № 3-дубль WILLO-Sub TWI 4-6 78 108 22,1 15 2010 

скважина № 4-дубль ЭЦВ 10-120-60 100 60 23,8 17 2022 

скважина № 5-дубль WILLO-Sub TWI 4-6 78 108 8,5 12 2010 

скважина № 6-резервная Pedrollo 6 HR 64/7 91 108 11,1 10 2022 

скважина № 7-резервная WILLO-Sub TWI 4-6 90 91 8,5 10 2010 

Границы первого пояса зоны санитарной охраны скважин предусмотрены на 

расстоянии 30 м.  



 

27 

с. Колхозное 

В с. Колхозное основным источником водоснабжения являются подземные 

пресные воды участка недр «Колхозный». 

Водозабор «Колхозный» расположен вблизи с. Колхозное, Невельского района, 

на правобережье р. Казачка, в 100 – 200 м. от устья р. Ярга. 

Основным целевым назначением использования воды – хозяйственно-питьевое 

и противопожарное водоснабжение села Колхозное. 

В состав сооружений водозабора «Колхозный» входят две скважины. 

Технические характеристики скважин представлены в таблице ниже. 

Таблица 1.2. Технические характеристики скважин водозабора «Колхозный» 

Наименование 
Марка 

насоса 

Характеристики насоса Дебит 

скважины, 

м3/час 

Динамический 

уровень, глубина 

от поверхности 

земли, м 

Год ввода 

(капитального 

ремонта) 
Подача, 

м3/час 
Напор, м 

Водозабор "Колхозный" 

скважина № 275 ЭЦВ 6-6,5-80 6,5 60 14,4 1,61 2015 

скважина № 276 ЭЦВ 6-6,5-80 6,5 60 13,7 2,45 2015 

 

Участку недр придается статус горного отвода с ограничением по глубине 45 м. 

от дневной поверхности. 

Дебит скважины № 275 составляет 345,6 м3/сутки при понижении уровня 0,39 м., 

динамическом уровне 1,61 м., статическом уровне 1,22 м. 

Дебит скважины № 276 составляет 328,3 м3/сутки при понижении уровня 0,49 м., 

динамическом уровне 2,45 м., статическом уровне 1,96 м. 

Запасы пресных подземных вод на участке недр утверждены в количестве 

120 м3/сутки и отнесены к категории В (протокол ТКЗ Сахалиннедра от 23.03.2015 г. 

№ 373). 

Проект зон санитарной охраны и качества подземных вод 

водозабора «Колхозный» согласован управлением Роспотребнадзора по Сахалинской 

области (санитарно - эпидемиологическое заключение от 30.12.2014 г. 

№ 65.Н4.000.Т.000017.12.14) и утвержден Министерством природных ресурсов и 

охраны окружающей среды Сахалинской области (распоряжение от 23.04.2015 г. 

№ 124 р). 

На площадке водозабора расположен комплекс водопроводных сооружений, в 

состав которого входят: 



 

28 

 Насосная станция над скважиной № 2; 

 Резервуары запаса воды объемом 2*100 м3; 

 Насосная станция второго подъема; 

Оголовок трубчатого колодца и технологические трубопроводы обвязки 

скважины № 1, размещаются в машинном зале ВНС-2. 

Водопроводная насосная станция предназначена для подачи воды из скважины 

№ 2 в резервуары запаса воды объемом 2*100 м3. Скважина оборудована 

электрическим насосом ЭЦВ 6-6,5-60 (Q = 5 м3/ч, Н = 60 м) с электродвигателем ПЭДВ 

6-2,2 (N = 2,2 кВт, n = 3000 об/мин.). Насос установлен на глубину 40 метров. 

В целом эксплуатация скважин производится в соответствии с Методическими 

рекомендациями по организации мониторинга подземных вод на мелких групповых 

водозаборах и одиночных эксплуатационных скважинах (М., Государственный центр 

мониторинга геологической среды МПР России, 2000, 27 стр.). 

 

с. Горнозаводск 

В качестве источника питьевого и хозяйственно – бытового водоснабжения села 

Горнозаводск используется поверхностный источник водоснабжения – р. Лопатинка. 

Водозабор был построен и введён в эксплуатацию в 1965 году. 

Конструктивно водозабор представляет собой установленный в реку 

фильтровую колонну, состоящей из 6 – ти щелевых кожуховых фильтров с щебнистой 

засыпкой и соединительных частей. Вода из реки через фильтровую колонну по 

самотечному водоводу диаметром 250 мм поступает в установленный на берегу 

бетонный водозаборный колодец, диаметром 2, 0 м, глубиной 7,5 м. 

В водоприёмном колодце установлены погружные дренажные насосы марки 

CNP 100WQ100-15-7.5AC(I) производительностью Q=100 м³/час, напором Н=15 м, 

мощностью N=7.5 кВт (1 раб., 1 рез.) – насосная станция I подъёма, подающие воду на 

станцию водоочистки. 

Насосами станции I подъема неочищенная вода из реки подается на очистные 

сооружения, где проходит 2 ступени очистки после чего подается в расположенные на 

территории водозабора РЧВ. 

На водозаборе предусмотрено два резервуара общим объемом 1872 м3. Рабочий 

объем каждого резервуара составляет 936 м3. 



 

29 

Резервуары чистой воды представляют собой полузаглублённые 

железобетонные ёмкости.  

Контроль и управление насосными агрегатами станции I – ого подъёма, 

промежуточных насосов, насосными агрегатами станции II – ого подъёма 

осуществляется преобразователями частоты. Задание оборотов работы 

электродвигателей насосных агрегатов – аналоговое в диапазоне 0 – 100%. 

Таблица 1.3. Характеристика поверхностного водозабора с. Горнозаводск 

Наименование Ед. изм. Показатель 

Полезная производительность ВОС (подача на РЧВ) м3/сут 1670 

Технологические нужды станции очистки м3/сут 167,39 

Хозяйственно – питьевые нужды м3/сут 4,7 

 

с. Шебунино 

Основным источником хозяйственно-питьевого водоснабжения населения и 

предприятий с. Шебунино Невельского района является руч. Командный. 

Поверхностный водозабор русловый. 

Из двух приемных труб из ручья Командного вода поступает в береговой 

колодец, который находится в 5-7 метрах от насосной станции первого подъема. Из 

берегового колодца насосами насосной станции первого подъёма, холодная вода без 

очистки подаётся в резервуар чистой воды объёмом 200 м3, находящийся на отметке 

+32 м. 

Насосная станция первого подъема расположена в непосредственной близости 

от водозабора. В помещении насосной станции три насоса К100 – 80 – 160 

производительностью 100 м3/час, напор 32 м, один в работе, 2 в резерве, два вакуум-

насоса (ВВН 1-0,75 У4.2). Работа насосной станции осуществляется включением-

отключением агрегатов вручную, в зависимости от уровня воды в резервуаре. 

 

1.1.4.2. Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, 

включая оценку соответствия применяемой технологической схемы 

водоподготовки требованиям обеспечения нормативов качества воды 

Водозабор «Придорожный» 

В РЧВ происходит обеззараживание воды за счет подаваемого в него 

гипохлорита натрия. Трубопроводы подачи раствора гипохлорита натрия диаметром 



 

30 

32 мм. из полиэтиленовых труб проложены в две нитки подземной прокладки от здания 

АБК, в котором находится установка обеззараживания воды. 

Приготовление раствора реагента для обеззараживания воды производится при 

помощи электролизной установки фирмы Siemens Water Technologies 

(AAB8529.DESC: 12кг/OayOSECpool) заводского изготовления. В комплект установки 

входят две пластиковые емкости для раствора размером 1110х1700х1000 мм. 

Получение гипохлорита натрия для обеззараживания воды производится путем 

электролиза поваренной соли. Получаемый гипохлорит натрия с концентрацией 0,8 % 

хлора не является опасным химическим веществом, что подтверждает преимущество 

данной системы обеззараживания. 

Процесс производства гипохлорита осуществляется и контролируется 

автоматически. 

Дополнительно для обеззараживания воды применяется установка 

ультрафиолетового излучения (УФ) УФО УДВ-7АЗООН-10-150 в количестве 4 штук. 

Обеззараживание воды в установке происходит за счет воздействия на 

микроорганизмы бактерицидного УФ- излучения. Степень инактивации 

микроорганизмов под воздействием УФ облучения пропорциональна интенсивности 

излучения и времени облучения. Произведение интенсивности излучения и времени 

называется дозой облучения. Доза облучения, или количество энергии, сообщаемое 

микроорганизмам, является главной характеристикой установки УФ обеззараживания. 

Инактивация микроорганизмов происходит за счет сообщения им летальной дозы УФ 

облучения. 

Обеззараживание воды установкой ультрафиолетового излучения проводится в 

зимний период, в остальное время – хлорирование. 

Оценка технических возможностей сооружений водоподготовки на соответствие 

проектным параметрам качества питьевой воды, соответствующей требованиям 

действующих нормативов по санитарно-химическим и микробиологическим 

показателям на выходе с водопроводных станций и в распределительной 

водопроводной сети на выходе с водопроводных станций приведена в таблице 1.4. 

и  таблице 1.5. 

  



 

31 

Водозабор «Колхозный» 

На водозаборе «Колхозный» для обеззараживания воды используется 

хлораторная. 

Хлораторная предназначена для приготовления и пропорционального 

дозирования раствора оксидантов для обеззараживания воды, подаваемой в систему 

водоснабжения. 

Обеззараживание воды предусматривается водным раствором смеси оксидантов 

(Cl2, ClO2, O3) с расчетной дозой по активному хлору 07-1,0 мг/л. 

Приготовление 0,1% раствора оксидантов обеспечивается установками «Аква-

хлор-30», производительностью по активному хлору 0,03 кг/ч, из которых одна 

рабочая, вторая резервная. 

Принцип работы установок состоит в синтезе под давлением 08-1,2 кгс/см2 в 

анодных камерах реактора влажной газообразной смеси оксидантов из водного 

раствора хлорида натрия (NaCl). Подача раствора в реактор производится 

комплектным насосом-дозатором. Одновременно с газообразной смесью оксидантов 

образуется 0,2-0,3 л/ч гидроксида натрия (NaOH) в виде раствора концентрацией 150-

170 г/л и газообразного водорода (H2), в количестве около 1 г/ч, отводящегося за 

пределы здания в атмосферу. 

Газообразная смесь оксидантов поступает в эжекторный смеситель, где 

растворяется в протекающей через установку воде, превращаясь в водный раствор 

оксидантов с концентрацией 1 г/л. 

При суточном водопотреблении 100 м3/сут. требуемое количество 0,1% раствора 

оксидантов составит 100 л (0,1 м3). Периодичность работы установки «Аква-хлор-30», 

производительностью 30 л раствора оксидантов в час, составит 3,35 часа в сутки. 

Дозирование 0,1 % раствора оксидантов обеспечивается установками 

пропорционального дозирования фирмы «Grundfos Alldos» (одна рабочая, одна 

резервная). 

В комплект каждой установки входят: 

 Бак-накопитель объемом 100 л; 

 Насос-дозатор DME 8-10 AR (Q = 4,2 л/ч, N = 18 Вт); 

 Комплектующие изделия. 



 

32 

Ввод раствора оксидантов предусмотрен в трубопровод подачи воды от скважин. 

Контакт активного хлора с обеззараженной водой (t > 30 мин.) обеспечивается в объеме 

противопожарного запаса воды резервуаров ВНС-2 V = 2*100 м3. 

Щелочной раствор (NaOH) – католит, образующийся при работе установки 

«Аква-хлор-30», в количестве 1-1,5 л/сутки (до 0,5 м3/год) отводится в пластмассовую 

емкость объемом 30 л, обеспечивающую накопление продукта в течение 20-30 суток. 

Запасные емкости хранятся в помещении хлораторной. Данный раствор может быть 

использован на собственные нужды предприятия. 

Оценка технических возможностей сооружений водоподготовки на соответствие 

проектным параметрам качества питьевой воды, соответствующей требованиям 

действующих нормативов по санитарно-химическим и микробиологическим 

показателям на выходе с водопроводных станций и в распределительной 

водопроводной сети на выходе с водопроводных станций приведена в таблице ниже. 

Таблица 1.4. Результаты анализов проб на выходе с водопроводных станций 

Нормируемые показатели 

качества питьевой воды 

(включая микроорганизмы) 

Един. изм. мг/дм3 (град.) 
Норматив 

(ПДК) 

Фактическое качество отобранных 

проб за 2022 год 

Доля (%) проб 

питьевой воды 

за 2022 год, не 

соответствующи

х требованиям 

действующих 

нормативов 

«Придорожный «Колхозный» 

Санитарно-химические 
показатели: 

     

мутность ЕМФ 2,6  0,4 0 

цветность градус 20  1,5 0 

железо мг/дм3 0,3  0,03 0 

нитраты мг/дм3 45  отсутствие 0 

сульфаты мг/дм3 500  29,9 0 

хлориды мг/дм3 350  32,6 0 

Водородный показатель единицы pH в пределах 6-9  7,1 0 

Жесткость общая Ммоль/дм3 7,0  1,0 0 

Окисляемость перманганатная мг/дм3 5  1,0 0 

Микробиологические показатели:      

Термотолерантные колиформные 

бактерии 
Число бактерий в 100 см3 отсутствие отсутствие 0 

Общие колиформные бактерии Число бактерий в 100 см3 отсутствие отсутствие 0 

Общее микробное число 
Число образующих колонии 

бактерий в 1 см3 
Не более 50 отсутствие 0 

Колифаги 
Число бляшкообразующих 

единиц (БОЕ) в 100 см3 
отсутствие отсутствие 0 

Споры сульфитредуцирующих 

клостридий 
Число спор в 20 см3 отсутствие отсутствие 0 

Цисты лямблий3 Число цист в 50 дм3 отсутствие отсутствие 0 

 

  



 

33 

Таблица 1.5. Результаты анализов проб в распределительной водопроводной сети 

Нормируемые показатели качества 

питьевой воды (включая 

микроорганизмы) 

Един. изм. мг/дм3 (град.) Норматив (ПДК) 

Фактическое 

качество 

отобранных проб 

за 2022 год 

Доля (%) проб питьевой 

воды за 2022 год, не 

соответствующих 

требованиям 

действующих 

нормативов 

Санитарно-химические показатели:     

мутность ЕМФ 2,6 0,8 0 

цветность градусы 20 1,4 0 

Микробиологические показатели:     

Термотолерантные колиформные 
бактерии 

Число бактерий в 100 см3 отсутствие отсутствие 0 

Общие колиформные бактерии Число бактерий в 100 см3 отсутствие отсутствие 0 

Общее микробное число 
Число образующих колонии 

бактерий в 1 см3 
Не более 50 отсутствие 0 

Колифаги 

 
Число бляшкообразующих 

единиц (БОЕ) в 100 см3 
отсутствие отсутствие 0 

Споры сульфитредуцирующих 

клостридий 
Число спор в 20 см3 отсутствие отсутствие 0 

Цисты лямблий3 Число цист в 50 дм3 отсутствие отсутствие 0 

 

Таблица 1.6. Показатели качества воды водозаборов «Придорожный» и 

«Колхозный» 

Показатели «Придорожный» «Колхозный» 

Органолептические   

Запах (балл) 0 0 

Цветность (град.) 1,3 1,08 

Мутность (мг/л) 0,37 0,09 

Физико – химические   

Окисляемость (мг/л) 1,0 0,85 

Аммоний ион (мг/л) 0,09 0,09 

Нитриты (мг/л) н/о н/о 

Нитраты (мг/л) н/о н/о 

Хлориды (мг/л) 22,9 21,3 

Щёлочность (мг/л) 1,0 0,78 

Сульфаты  (мг/л) 19,67 30,5 

Железо (мг/л) 0,16 0,29 

Жесткость (мг/л) 1,03 0,83 

БПК5 0,99 0,9 

 

В настоящее время, вода, добываемая на территории г. Невельска и с. Колхозное, 

соответствует нормам СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания» на основании протоколов производственной лаборатории. 

  



 

34 

Поверхностный водозабор с. Горнозаводск 

Водопроводно – очистные сооружения введены в эксплуатацию осенью 2022 

года. 

Технологической схемой водоподготовки предусмотрены следующие стадии 

очистки:  

I ступень очистки 

 дозирование реагентов;  

 коагуляции и укрупнения коллоидных и взвешенных веществ воды в 

камере хлопьеобразования;  

 осветление в горизонтальном отстойнике с тонкослойными модулями; 

II ступень очистки 

 фильтрация на напорных фильтрах в количестве 8 ед. фильтрующей 

загрузкой «FILTER AG»; 

 обеззараживание.  

В качестве первой ступени очистки для удаления из исходной воды взвешенных 

веществ, мутности и цветности приняты горизонтальные отстойники с тонкослойными 

модулями со встроенной камерой хлопьеобразования со слоем взвешенного осадка. 

Исходная природная вода подается насосной станцией I-го подъема в камеру 

хлопьеобразования, встроенную в горизонтальный отстойник с тонкослойными 

модулями. Перед подачей воды в камеру хлопьеобразования в воду вводятся растворы 

коагулянта, гипохлорита натрия, гидроксида натрия и флокулянта. 

Реагентная обработка воды предусматривается для:  

 улучшения хода коагуляции и обесцвечивания воды, а также улучшения 

санитарного состояния сооружений ‒ предварительное хлорирование поверхностной 

воды раствором гипохлорита натрия;  

 обеспечения процесса коагуляции ‒ раствор коагулянта;  

 интенсификации процесса коагуляции – раствор флокулянта; 

 стабилизации воды – раствор гидроксида натрия.  

Для предварительного хлорирования и улучшения хода коагуляции, а также 

улучшения санитарного состояния сооружения за одну минуту до ввода коагулянта 

вводим в обрабатываемую воду гипохлорит натрия. Для получения необходимого 



 

35 

количества гипохлорита натрия предусмотрена установка приготовления гипохлорита 

Санер 5-400-3.  

Для осветления воды в нее дозируется раствор коагулянта. Дозирование 

раствора коагулянта осуществляется в трубопровод подачи воды в камеру 

хлопьеобразования. Коагулянт - оксихлорид алюминия хранят на складе в сухом виде. 

По мере необходимости его загружают в реагентные баки (ёмкость) по 500 л (1 рабочая, 

1 резервная), где его разбавляют до необходимой концентрации и дозируют в 

обрабатываемую воду.  

Для дозирования коагулянта в обрабатываемую воду предусмотрены по два 

дозирующих насоса марки Etatron ВТ (до 20л/ч, 5 бар) N = 0,111 кВт на каждую 

емкость. 

Для интенсификации процесса осветления воды в нее дозируется раствор 

флокулянта. Дозирование раствора флокулянта осуществляется в трубопровод подачи 

воды перед входом в камеру хлопьеобразования.  

В качестве флокулянта предусмотрен полиакриламид – ПАА. По мере 

необходимости его загружают в реагентные баки (ёмкость) по 200 л (1 рабочая, 1 

резервная), где его разбавляют до необходимой концентрации и дозируют в 

обрабатываемую воду.  

К установке приняты по два дозирующих насоса марки Etatron DLX (до 8 л/ч, 10 

бар) N = 0, 058 кВт на каждую емкость.  

Для стабилизации воды в нее дозируется раствор гидроксида натрия. 

Дозирование раствора подщелачивающего реагента осуществляется в трубопровод 

подачи воды в трубопровод подачи воды в камеру хлопьеобразования.  

В качестве подщелачивающего реагента предусмотрен гидроксид натрия – 

NaOH. По мере необходимости его загружают в реагентные баки (ёмкость) по 1500 л 

(1 рабочая, 1 резервная), где его разбавляют до необходимой концентрации и дозируют 

в обрабатываемую воду. 

К установке приняты по два дозирующих насоса марки Etatron DLX (до 50 л/ч, 

3 бар) N = 0, 124 кВт на каждую емкость. 

Из камеры хлопьеобразования вода поступает в горизонтальный отстойник с 

тонкослойными модулями. Сбор осветленной воды предусмотрен системой 

горизонтально расположенных дырчатых труб с затопленными отверстиями в камеру 



 

36 

приема осветленных вод. Осветленная вода из камеры приема осветленных вод 

горизонтального отстойника промежуточными насосами NES NESO 65-50-160 

производительностью Q=61.5 м³/час, напором Н=33.8 м, мощностью N=11 кВт (1 раб., 

1 рез.) подается на II ступень очистки.  

Удаление осадка из отстойников принято гидравлическое. Для гидравлического 

удаления осадка предусмотрена сборная система из дырчатых труб.  

Перед подачей воды в РЧВ осуществляется вторичное хлорирование 

(обеззараживание) от установки приготовления гипохлорита «Санер 5-400-3». 

 

Поверхностный водозабор с. Шебунино 

На поверхностном водозаборе с. Шебунино обеззараживание воды производится 

раствором гипохлорита кальция путем подачи раствора реагента в напорный 

трубопровод на станции первого подъёма. 

 

1.1.4.3. Описание состояния и функционирования существующих насосных 

централизованных станций, в том числе оценку энергоэффективности подачи 

воды, которая оценивается как соотношение удельного расхода электрической 

энергии, необходимой для подачи установленного объема воды, и установленного 

уровня напора (давления) 

В настоящее время централизованные системы водоснабжения г. Невельска 

включают в себя станции второго подъема и станции третьего подъема. 

Насосная станция II подъема г. Невельск 

Насосная станция второго подъема располагается в помещении АБК на 

площадке водозабора «Придорожный». 

На насосной станции 2-го подъема установлено 5 насосных агрегатов WILO MVI 

9503WILO MVI 9503/16Е/3-400-50-2 по параллельной схеме, производительностью 

120 м3/час и с напором 50 м каждая, из которых 3 насоса являются рабочими и 2 – 

резервными. Насосы оснащены частотными преобразователями. Предусмотрен режим 

работы насосов с чередованием. 

Контроль работы насосов производится по показаниям датчика давления в 

напорном магистральном водоводе. 



 

37 

Работа насосной станции автоматизирована. Управление насосами 

дистанционное из помещения операторской. Насосное оборудование находится в 

удовлетворительном состоянии. На насосной станции 2-го подъема установлены 

расходомеры METRAN 300ПР – 2 шт. 

Вода по двум ниткам магистрального водовода: первый из стали диаметром 325 

мм., второй из полиэтилена диаметром 355 мм., каждый протяженностью 5,4 км. 

подается в два резервуара чистой воды объемом по 700 м3 каждый. 

Технические характеристики насосного оборудования НС-2 г. Невельск 

представлены в таблице 1.7. 

 

Насосная станция III подъема г. Невельск 

Насосная станция третьего подъема располагается на въезде в г. Невельск на 

пересечении ул. Приморская и Колхозная. 

Здание насосной станции 3-го подъема – 2011 года постройки, с размерами в 

плане 15х6 м., находится в удовлетворительном состоянии. 

В качестве основного оборудования насосной станции 3-го подъема установлено 

3 насосных агрегата WILO NL 100/250-75-2-12 по параллельной схеме, 

производительностью 225 м3/час и напором 70 м каждый, из которых 2 насоса являются 

рабочими и 1 – резервным. 

Расчетная производительность насосной станции 3-го подъема составляет 

8000 м3/сут.; 433 м3/час; 120 л/с; рабочий напор для подачи воды в сеть составляет 50 м. 

Два резервуара запаса воды объемом по 700 м3 - наземного исполнения, корпус 

– стальной. Резервуары рассчитаны на обеспечение хозяйственно-питьевых нужд 

города с противопожарным запасом воды с расчетным расходом 45 л/с. Резервуары 

оснащены датчиками уровня воды. При достижении максимально-допустимого уровня 